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Anotace

JANDOVÁ, Jana. Motivace žáků v matematice. Hradec Králové, 2020. Diplomová

práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí diplomové

práce PhDr. Mgr. Tomáš Komárek, Ph.D.

Tato diplomová práce se zabývá motivací studentů v matematice. Hlavním cílem

práce je zlepšit kvalitu výuky matematiky. Teoretická část shrnuje základní

poznatky o motivaci, potřebách a základních teoriích vztahujících se k motivaci.

Také se zabývá hodnocením, specifiky motivace ve školním prostředí a využitím ICT

v matematice. V metodologické části je popsán akční výzkum. Praktická část

popisuje samotný výzkum, jeho průběh a výsledky. Konkrétně řeší zlepšení systému

udělování procent za aktivitu, ujasnění pravidel psaní opravných testů, rozšíření

škály metod používaných ve výuce, efektivní zapojení studentů do studia látky,

vedení studentů k sebehodnocení a efektivní distanční výuku matematiky.
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JANDOVÁ, Jana. Motivation of students in mathematics. Hradec Králové, 2020. Master

thesis at Faculty of Science University of Hradec Králové. Supervisor PhDr. Mgr.

Tomáš Komárek, Ph.D.

The master thesis deals with the motivation of students in mathematics. The main

goal of this work is to improve the quality of mathematics teaching. The theoretical

part summarizes the basic knowledge about motivation, needs and basic theories

related to motivation. It also deals with the evaluation, the specifics of motivation

in the school and the use of ICT in mathematics. The methodological part describes

action research. The practical part focuses on the research itself, the course

of performed actions and results. Particularly it addresses the improvement of the

system of rewarding for activity, clarification of rules of test retakes, expanding

of the range of methods used in teaching, effective involvement of students in the

studying and effective distance teaching of mathematics.
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Úvod

„Naučila jsem se, že cesta pokroku není rychlá ani snadná.“

(Marie Curie Sklodowská 2010)

Podobně jako v případě pokroku ve výše uvedeném citátu, i zdokonalování učitelské

praxe je nikdy nekončící proces. Vždy máme hranice, které můžeme překonávat,

vždy bychom se měli snažit stát lepšími a převyšovat svoje starší verze. Právě akční

výzkum je jeden z nástrojů, který s tím učitelům pomáhá. Umožňuje systematicky se

zaměřit na konkrétní problémy, uvažovat nad jejich odstraněním a tím zvýšit kvalitu

výuky. Školství je zvláště v posledních letech velmi diskutované téma. Hlavním

tématem jsou platy učitelů, ale do popředí se dostávají i další problémy, jako jsou

vybavení škol, kvalita pedagogických fakult, metody výuky a obecně kvalita výuky.

Zvláště pro začínající učitele, kteří mají pouze minimální podporu, je velmi těžké stát

se dobrými učiteli. Z těchto a dalších důvodů se v této práci budeme snažit zlepšit

kvalitu výuky, zvednout motivaci studentů a oblibu předmětu.

Z výzkumů vyplývá, že dvě třetiny slabých žáků se učí špatně kvůli nedostatečné

motivaci (Lokša, Lokšová 1999). Je to právě motivace, co pohání naše chování

a jednání. Právě proto by neměla být opomíjena ani ve školních lavicích. Motivovaní

žáci mají k předmětu nejenom lepší vztah, ale také podávají lepší výkony.

V mezinárodním šetření PISA 2018 (Blažek 2019) bylo zjištěno, že se výsledky

českých žáků od roku 2003 do roku 2015 v matematické gramotnosti jasně

zhoršovaly. Ač v posledním šetření (2018) dosáhli žáci výsledků lepších a dostali se

tak opět mírně nad průměr, není možné přestat ve snaze o zlepšení výsledků. Také

vyplývá, že nejsou příliš velké rozdíly mezi výsledky dívek a chlapců.

Teoretická část této práce bude věnována především motivaci. Zaměříme se na její

zdroje, dělení a na to, jak s ní pracovat ve výuce. Dále budou popsány různé soutěže

a software rozvíjející matematické myšlení u žáků. Čtenáři budou seznámeni

s obsahem a rozsahem středoškolského učiva matematiky v RVP. Naším hlavním

cílem bude zlepšit výuku učitele v konkrétní třídě. Tento cíl bude rozdělen

do několika dílčích bodů. K jejich dosažení bude využit akční výzkum. Nejprve bude
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pomocí dotazníků a pozorování zkoumána učitelova praxe a poté budou stanovena

největší úskalí výuky. Tak postupně vytyčíme nejvážnější výzkumné problémy,

které se budeme snažit odstranit, aby došlo k celkovému zlepšení kvality výuky

a zvýšila se poutavost hodin, a to nejen pro studenty, ale i pro samotného učitele.

Nakonec zhodnotíme úspěšnost změn.

V teoretické části budeme vycházet z autorů, jako jsou Čáp, Mareš (2007), Čapek

(2014), Lokša, Lokšová (1999), Hrabal, Pavelková (2010), Matějček (2015),

McClelland (2009), Petty (2008), Plháková (2004), Stuchlíková (2010) či Wiliam

(2016). Popisy aplikací, her, soutěží a učebnic budou čerpány z jejich oficiálních

webových stránek. Metodologie bude založena zejména na dílech zaměřených

na výzkum v pedagogice. Mezi ně patří Gavora (2000), Chráska (2016), Janík (2004),

Miovský (2006), Nortnová (2009) nebo Švaříček, Šeďová (2014).
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1 Teoretická část

Teoretická část bude věnována definování základních pojmů, se kterými budeme

v práci operovat. Mezi ně patří termíny, jako je motivace, motivy, potřeby, odměny

a tresty apod. Zaměříme se také blíže na motivaci ve škole či možnosti hodnocení.

Podíváme se na dělení motivace na vnitřní a vnější a jejich vzájemný vztah. Čtenář

zde bude stručně seznámen s nejrůznějšími matematickými soutěžemi, aplikacemi

a hrami.

1.1 Vymezení pojmu motivace

Motivace je velmi známý pojem, na který narazíme nejenom v pedagogice.

Setkáváme se s ní v práci, ve škole, doma i na dovolené. Provází celý náš život. Velmi

populární je toto téma ve firemní sféře (viz např. Clegg 2005). Na definici motivace

se dá pohlížet z různých pohledů, stejně jako na její dělení. V této kapitole bude

naším cílem tento pojem definovat.

Pojem motivace vychází z latiny. Jeho latinský tvar „movere“ znamená hýbat,

pohybovat (Čáp, Mareš 2007; Koten 2006; Plháková 2004). Motivace je impuls

k činnosti. Je to něco, co člověka k něčemu pobízí nebo ho naopak od této činnosti

odrazuje (Čáp, Mareš 2007). Je to hnací síla chování. Motivace nejenom podněcuje

určité chování, ale také ho udržuje a směřuje k dosažení vytyčeného cíle (Geist

2000). Ve Velkém psychologickém slovníku (Hartl, Hartlová 2010, str. 320)

nalezneme pod heslem motivace definici „… (je to) vnitřní řídící síla odpovědná

za zahájení, usměrňování, udržování a energetizaci zacíleného chování; motivační síla

vzniká působením vnější i vnitřní stimulace a její kognitivní interpretace; stimulace

mohou být: a) fyziologické: např. hlad, žízeň, sex, sebezáchova, nebo b) psychologické:

např. touha uspět, potřeba někam patřit.“ V Pedagogickém slovníku (Průcha,

Walterová, Mareš 2013, str. 159) definují motivaci jako „souhrn vnitřních i vnějších

faktorů, které: 1. spouštějí lidské jednání, aktivizují ho, dodávají mu energii;

2. zaměřují toto jednání určitým směrem (snaha něčeho dosáhnout anebo něčemu se

vyhnout); 3. udržují ho v chodu, řídí jeho průběh i způsob dosahování výsledků;

4. navozují hodnocení vlastního jednání a prožívání, vlastních úspěchů a neúspěchů,

vztahů s okolím.“ Nakonečný (1996, str. 27) říká, že „motivace je proces iniciovaný
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výchozím motivačním stavem, v jehož obsahu se odráží nějaký deficit ve fyzickém či

sociálním bytí jedince, a směřující k odstranění tohoto deficitu, které je prožíváno jako

určitý druh uspokojení.“

Motivace nám pomáhá zodpovědět otázku, proč se člověk chová tak, jak se chová. Je

to příčina našeho chování. Motivace není jeden konkrétní popud, ale ovlivňuje ji celá

řada činitelů. Ty mají vliv na chování člověka. Mohou způsobit, že se člověk začne

chovat určitým způsobem, a zároveň ovlivňují i to, zda člověk u tohoto chování


[…]


A co mě vždycky nejvíce potěší jsou Vaše soukromé komentáře k hodnocení naší práce.

Takže ještě jednou moc děkuji za Váš čas a ochotu. Přeji mnoho zdraví, doufám, že

i přes všechnu práci máte čas na to, co Vás baví. Hezký večer.“

„Chtěla bych říct, že se mi líbí a chci Vám za to poděkovat, že nám odpovídáte co

nejrychleji, že nám dáváte různé materiály, abychom to lépe pochopili, že nám

věnujete svůj čas.“

„Dobrý den, líbí se mi, že máme dobrovolné konzultace, takže s vámi můžeme probrat

cvičení, kterým nerozumíme. Také jste jedna z mála učitelů, která dává jasné instrukce

a adekvátní množství úkolů na každý týden. Za mě je tedy výuka matematiky skvělá

a nenapadá mě nic, co byste na ni mohla zlepšit. Přeji Vám krásný zbytek dne.“

„Chtěla bych vám říct, že se mi líbí váš způsob výuky. Jako z mála učitelů nám dáváte

tolik práce, kolik bychom ji stihli ve škole. Líbí se mi, že na práce máme týden a že

odpovídáte na všechny práce/ emaily. Určitě bych radši chodila do školy, protože mi

chybí mí spolužáci a kamarádi a už se doma trošku nudím.“
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„Přeji pěkný den. Už delší dobu přemýšlím, že Vám pošlu email ohledně Vaší distanční

výuky. Ale přišla tato možnost, tak to napíšu sem. Ráda bych Vám řekla, že jsem

s průběhem matematiky rozhodně spokojená. Učivo zabere tolik času, kolik bych mu

věnovala ve škole. (Což je skvělé!) Avšak musím hlavně pochválit Vaši snahu. Mám

pocit, že se nám snažíte práci co nejvíce ulehčit. Velice nám pomáháte, jak už posláním

materiálů s vysvětlením, tak i s možnostmi konzultací. Také bych zmínila, že vždy mám

velkou radost, když okomentujete mou práci. Cítím zde nějakou interakci, nějakou

komunikaci, a vždy mi to zlepší náladu. Jde tedy vidět, že pracujete na maximum,

a za to Vám patří veliké díky. Přeji, ať Vám nedojdou síly a pokračujte v nadměrné

práci.“

„Doufám, že vy se máte dobře a nemáme s námi velké starosti. Vím, že několik lidí

od nás ze třídy bere distanční výuku, jako prodloužené prázdniny a do školy nic

nedělají, tak s nimi to musí být těžké. Myslím si, že jak probíhá výuka u vás je velmi

dobrá, máme na to vždy týden a můžeme si to rozložit jak chceme a to mi vyhovuje. Je

dobře, že nemáte povinné hodiny, protože ty které povinné jsou tak bývají, pro většinu

zlo. Máme nějaké plány a když pak učitel dává hodinu a každý týden je jiný den, tak to

není příjemné. Přeju hezký den a hlavně hodně zdraví, a doufám, že už se všichni brzo

uvidíme.“

„Zatím mi to takhle vyhovuje, ale to bude asi tím, že zatím to není úplně nové učivo, ale

postupem času, až bude učivo těžší, tak bych třeba jednou týdně hodinu/hodinu a půl

matematiky chtěla. Jinak ale zatím nemám žádné výhrady ke stylu výuky. Přeji

překrásný zbytek dne :)“

„Chtěla bych Vám, říci, že se mi líbí Vaše komunikace s námi a celkově přístup k nám

v této době. (Jsem si jistá, že nejsem jediná) Líbí se mi, že když Vám napíšeme, že něco

nechápeme nebo něco nestihneme odevzdat přesně v daný termín neděláte z toho vědu

a nevadí Vám lehké zpoždění. Toho si moc cením. Mějte se hezky.“

„Opět nemám, co vytknout, krásně rozvržené učivo. Bleskové odpovědi na emaily,

super.“

„Distanční výuka byla skvělá, paní učitelka jednala mile i s humorem, a tak mi byla

škola během karantény docela příjemná. Děkuji.“
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„Dobrý den, jelikož se v tomto dotazníku naskytla možnost Vám moc poděkovat, tak jí

samozřejmě využiji. I přestože vyučujete IVT a chápu, že někteří učitelé nejsou příliš

zdatní v práci s počítačem nebo neznají vhodné webové stránky pro výuku daného

předmětu, tak si myslím, že Vámi používané metody jsou na velmi vysoké úrovni. Také

si na rozdíl od některých nejmenovaných učitelů dáváte velkou práci s přípravou

materiálu pro naše samostudium, což věřte, že není samozřejmostí. Snad jako jediná

nám také odpovídáte na každý náš email nebo komentář v Google Classroom, ať už se

týká čehokoliv. Velmi mi vyhovuje Váš systém zadávání prací, je to jasné

a srozumitelné. Vím, že každou neděli mi přijde nová látka na další týden a že do další

neděle ji musím vypracovat. Je to organizované a přehledné. Je škoda, že touto formou

nám učení nezadávají i ostatní. Navíc mi přijde, že množství látky odpovídá množství,

které bychom za normálních okolností probrali ve škole. Myslím si, že látka, která je

momentálně probíraná v matematice není jednoduchá a je obtížné ji vysvětlit

i ve škole, natož pouze komunikací přes email. I tak vašemu vysvětlení ve většině

případech rozumím, a i kdybych nerozuměla, tak jsem klidná, protože nabízíte

pravidelně ve čtvrtek videokonzultace. Zkrátka abych to shrnula, tak vaše práce je

nadstandardní, jsem s ní naprosto spokojena a moc Vám za to děkuji. Je mi totiž jasné,

že i vy nad přípravou, opravováním či odepisováním na různé dotazy musíte strávit

obrovské množství času. Přístup, který máte Vy k nám, není samozřejmostí, já si toho

moc vážím a děkuji. Přeji hezký večer.“