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Diplomová práce Jany Jandové zkoumá problematiku motivace studentů ke studiu matematiky na

střední škole s cílem posílení motivace studentů ke studiu. Teoretická část práce poskytuje podrobný

přehled dané problematiky a prokazuje velmi dobrou orientaci diplomantky v odborné literatuře.

Oceňuji mimo jiné využití zahraniční literatury a aktuálních odborných zdrojů, které řadíme

k nejnovějším výzkumům teorie motivace (např. dílo Deciho a Ryana). Celkově 63 použitých zdrojů

považuji pro DP za nadstandardní.

Teoretickou část práce hodnotím jako velmi zdařilou, nicméně nevybočující z dobrého standardu

závěrečných prací. O části praktické ale neváhám říci, že běžný standard DP výrazně přesahuje. Takto

pojatá a zpracovaná praktická část DP by, dle mého soudu, mohla sloužit jako vzor diplomové práce

studenta pedagogické fakulty. Provedený výzkum je jedinečný hned v několika ohledech.

Prvně je třeba ocenit volbu výzkumného designu, kterým byl v tomto případě akční výzkum. Jedná se

o časově velmi náročnou formu výzkumu, jehož aktivním aktérem je sám autor, v tomto případě

učitel. Namísto pouhého sběru dat pomocí dotazníků a jejich povrchního zpracování do tabulek,

metodě tak časté v závěrečných pracích PdF, je v tomto případě student – učitel aktivně vtažen do

procesu výuky, jejího promýšlení a reflektování. Akční výzkum svým uspořádáním vede výzkumníka

k tomu, aby si sám kladl otázky, JAK chce učit, co chce ve výuce změnit, tyto změny sám realizuje a

navíc hledá způsoby vyhodnocení těchto změn. Pro začínajícího učitele je to téměř návod, jak

přistupovat k celé své budoucí praxi. Samotná struktura akčního výzkumu má tedy pro studenta i

didaktický význam, o to cennější je fakt, že si autorka tento typ výzkumného designu zvolila sama.

Další silnou stránkou provedeného výzkumu je kreativita, s jakou autorka k tématu přistoupila. Jana

Jandová cílí na celou řadu vyučovacích aspektů – hodnocení žáků, psaní opravných písemek, distanční

výuku atd. Ke všem těmto tématům přistupuje s nemalou dávkou kreativity. Tvořivě vymýšlí vlastní

metody hodnocení, aplikuje metody jiných autorů, promýšlí detaily realizace, reflektuje jejich

účinnost. Na každý pedagogický problém systematicky hledá odpovědi. Pozoruhodnou ukázkou

tohoto přístupu je zařazení kapitoly o průběhu distanční výuky v období zavřených škol z důvodu

výskytu onemocnění Covid 19. I tomto náročném období přistoupila autorka k problému distančního

vzdělávání jako k výzvě, kterou zvládla na výbornou.

Praktičnost výzkumu je další silnou stránkou, kterou chci zmínit. Kritérium praktického přínosu

závěrečných prací bývá velmi časté, málokdy ale naplněné. V tomto případě nelze praktický přínos

výzkumu upřít. Studenti, kteří se účastnili výuky, v níž byly realizovány změny popsané v praktické

části, v naprosté většině tyto změny přivítali, což se pozitivně odrazilo v jejich motivaci k matematice.

Lepší důkaz o praktickém přesahu práce si nemůžeme přát.

Oceňuji zaujetí a ponor do vyučovacího procesu, jaký kolegyně Jandová prokázala ve své práci.

Autorka je sice na začátku své profesní kariéry, klade si ale zralé otázky hledající odpovědi na to, JAK

učit, a to je velmi cenný příslib do budoucnosti. Problémy bere jako výzvu nikoliv jako demotivující

překážku (nelze nevzpomenout na Carol Dweckovou a její „grown mindset“).

Propojení literárně přehledové části s výzkumným projektem je organické, praktická část logicky

navazuje na část teoretickou. Metodologická stránka projektu je promyšlená a v dostatečné míře

umožnuje odpovědět na položené výzkumné otázky. Jazyková a stylistická úroveň je velmi dobrá -

práce je čtivá, použití odborného jazyka přiměřené. Formální úprava práce odpovídá požadavkům,

grafická úprava je vyhovující. Odkazy v textu odpovídají standardům, seznam literatury je kompletní.

Výsledné hodnocení:

Jedná se o pečlivě vypracovanou DP splňující požadavky kladené na závěrečnou práci. Diplomovou

práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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